



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE					
Identificação da proposta de atendimento ao edital/Chamada Pública nº 001/2021					
<b>I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES</b>					
<b>A – Grupo Formal</b>					
Nome do Proponente: Cooperativa Agropecuária dos Agricultores Familiares de Santana do Acaraú - COOPASA					CNPJ: 08.190.331/0001-43
Endereço Rua Dr José Mendes N°7		Município: Santana do Acaraú - CE		CEP: 62.150-000	
E-mail: coopasa.agrifamiliar@hotmail.com		DDD/Fone: (88) 9 9728-9990			
Banco	Banco do Brasil	Nº da Agência: 2594-1	Nº da Conta Corrente 12.117-7		
Nº DAP SDW0819033100010108190247	Jurídica:	Nº de Associados: 75	Nº de Associados de acordo com a Lei nº 11.326/2006	Nº de Associados com DAP Física: 56	
Nome do representante legal:	Liduína Rocha da Silva	Endereço: Aguas Belas	CPF: 004.241.923-90	Município/UF Santana do Acaraú	
<b>II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC</b>					
Nome da Entidade: Prefeitura Municipal de Morrinhos			2. CNPJ 07.566.920/0001-10	Município: Morrinhos	
Endereço: Rua José Ibiapina Rocha, S/N - - Bairro Centro - Morrinhos/CE				DDD/Fone	
Nome do representante e e-mail: Francisca Girliane Araújo Teixeira				CPF: -----	
<b>IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO</b>					
Produto	Unidade	Quantidade	Preço/Unidade	Valor Total por Produto	

Rua Dr José Mendes N°7 Centro Santana do Acaraú -CE

Liduína  
JOS  
que



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

1	ABÓBORA CABOCLO. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	12.326	R\$ 3,30	R\$ 40.675,80
2	ALFACE. Produto de primeira qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, contendo 1kg do produto, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Deve seguir a legislação específica e a regulamentação técnica vigente da ANVISA	KG	4.500	R\$ 12,50	R\$ 56.250,00
3	BANANA. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	18.558	R\$ 4,40	R\$ 81.655,20
4	BATATA DOCE: De superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	KG	11.726	R\$ 4,20	R\$ 49.249,20
5	BISCOITO TIPO SEQUILHOS. Amido de milho e/ou mandioca, manteiga, ovos e sal. Na forma de bolinhas achatadas com garfo. Rotulagem é efetuada manualmente, aplicando-se adesivo nos rótulos e afixando-os na embalagem do produto. Embalagem de polietileno atóxico contendo 100g do produto. Serão rejeitados produtos salgados, queimados ou amassados. O produto deve seguir a legislação específica e a regulamentação técnica vigente da ANVISA	KG	10.276	R\$ 16,13	R\$ 165.751,88
6	CHEIRO VERDE. Coentro e Cebolinha, frescos, folhas verdes, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranho, isento de parasitas e pragas. Separados em marços de 1kg.	KG	3.322	R\$ 14,83	R\$ 49.265,26
7	CAJUÍNA. Produto preparado a partir do suco de caju, sem álcool, clarificada e	LT	10.625	R\$ 7,67	R\$ 81.497,75

Rua Dr José Mendes N°7 Centro Santana do Acaraú -CE

*Widiana*  
*WOS*  
*que*



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

	esterilizada, apresenta uma cor amarelo âmbar resultante da caramelização dos açúcares naturais do suco. Sabor próprio, levemente ácido e adstringente. Rotulagem determinada pelo decreto n.º 2.314 de 4 de setembro de 1997. De acordo com a legislação, o rótulo da bebida, deve ser previamente aprovado pelo ministério da agricultura e constar em cada unidade, sem prejuízo de outras disposições de lei, em caracteres visíveis e legíveis. O produto deve seguir a legislação específica e a regulamentação técnica vigente da ANVISA (RDC n.º 940, de 21 de março de 2001).				
9	GOIABA. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados	KG	18.558	R\$ 5,53	R\$ 102.625,74
10	MACAXEIRA. - in natura, tamanho médio, de boa qualidade, casca limpa, sem machucados, livre de umidade, de maturidade adequada ao consumo, ausência de sujidades e brotos, livre de parasitas e larvas. Conservadas as características organolépticas para o consumo humano. Embalagens a granel	KG	18.558	R\$ 4,17	R\$ 77.386,86
1	MAMÃO. Fresco, íntegro e firme, isento de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionado em monoblocos de PVC frestados.	KG	18.558	R\$ 3,90	R\$ 72.376,20
13	MELANCIA. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados	KG	18.558	R\$ 3,57	R\$ 66.252,06
14	OVO DE GALINHA. Tipo médio (igual ou superior a 50g), branco, bandeja com 30 unidades, com invólucro em PVC atóxico. Rótulo deverá conter data de classificação e validade do produto.	BDJ	6.738	R\$ 27,33	R\$ 184.149,54
15	PIMENTÃO VERDE- in natura, tamanho grande, boa qualidade, casca limpa, sem machucados, ponto de maturidade adequado	KG	3.322	R\$ 5,77	R\$ 19.167,94

Rua Dr José Mendes N.º 7 Centro Santana do Acaraú -CE

*Widuína*  
*WES* *que*



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

	ao consumo. Ausência de sujidades, parasitas e larvas, conservadas as características organolépticas ao consumo humano. Embalagem em caixotes a granel em kg.				
16	TOMATE. Produto de primeira qualidade, fresco, compacto e firme, sem lesões de origem física e/ou mecânica, sem perfuração, sem cortes, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem manchas, com coloração uniforme e brilhante. Isente de parasitas e pragas. Embalada em saco atóxico com etiqueta de pesagem, contendo 1kg a 5kg do produto.	KG	8.291	R\$ 7,67	R\$ 63.591,97
				<b>Total do projeto:</b>	<b>R\$ 1.109.895,40</b>

**IV - DESCREVER OS MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DAS ENTREGAS DOS PRODUTOS**

A entrega dos gêneros alimentícios deverá respeitar o cronograma de entrega que poderão ser quinzenais ou mensais, variando de acordo com o produto e a demanda da escola;

**V- Característica do Fornecedor Proponente**

Tem como MISSÃO – organizar a produção, beneficiamento e comercialização de produtos dos/as agricultores/as familiares cooperados, garantindo qualidade e produção sustentáveis, numa perspectiva agroecológica, buscando, sobretudo a melhoria da qualidade de vida dos produtores e consumidores, geração de renda, proteção ao meio ambiente bem como a autonomia de mulheres e jovens. A VISÃO da COOPASA – Ser referência em comercialização de produtos da agricultura familiar no Estado do Ceará nas diversas cadeias produtivas, em especial Carne de galinha caipira.

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data: Santana  
do Acaraú 06/09/2021

*Liduína Rocha da Silva*  
Assinatura do Representante do Grupo Formal

Fone/E-mail: liduinarocha69@hotmail.com  
CPF: 004.241.923-90

*RES*

*plu*